УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

ПРИКАЗ

 03.11.2023                 710

г. Ессентуки

Об утверждении организационно-технологической
модели проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2023/24 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской  Федерации

от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников», зарегистрированного в Министерстве юстиции РФ 05
марта 2021 года № 62664, приказа Министерства образования Ставропольского
края № 1845-пр от 26 октября 2023 года и письма Министерства образования
Ставропольского края от 31 октября 2023 года № 01-23/17125 «Об организации
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023/24 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады
школьников в 2023/24 учебном году с 16 ноября по 12 декабря 2023 года в
соответствии с графиком (приложение 2).

 2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24
учебном году (приложение 1).

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заведующего методическим кабинетом С.А. Сошину.

 Начальник                                   А.Н. Данилов

Проект приказа вносит
методист                                                 ______________    Е.А. Печкурова

СОГЛАСОВАНО:
заместитель начальника-начальник
планово-экономического отдела           _____________     И.Н. Ляшенко

С ПРИКАЗОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:

заведующий методическим кабинетом _____________     С.А. Сошина

МБОУ СОШ №1

Ващилина Т.В.

МБОУ СОШ №2

Коржевская И.А.

МБОУ СОШ №3

Чуденцова А.А.

МБОУ СОШ №4

Савченко Е.С.

МБОУ СОШ №5

с кадетскими
классами

ГубинаА.Т.

Гусев В.А.

МБОУ лицей №6

Симиохина И.Г.

МБОУ СОШ №7

Андреева М.А.

МБОУ СОШ №8

Кубрицкая И.В.

МБОУ СОШ №9

Некрасова М.Ю.

МБОУ СОШ №10

Ворушилова Е.М.

МБОУ СОШ №12

Просветова А.С.
МБОУ гимназия
«Интеллект»

Чеченкова Т.Н.

 Утверждено
приказом управления образования
администрации города Ессентуки
№ 710 от 03.11.2023 г.

Организационно-технологическая модель

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в г. Ессентуки в 2023/24 учебном году

1. Общие положения

Настоящая организационно-технологическая модель проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее –
муниципальный этап олимпиады) определяет разграничение полномочий при
проведении муниципального этапа олимпиады и разработана в соответствии
с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678.

Муниципальный этап олимпиады проводится по следующим
общеобразовательным предметам: английскому языку, астрономии, биологии,
географии, информатике и ИКТ, искусству (мировой художественной
культуре), истории, испанскому языку, китайскому языку, литературе,
математике, немецкому языку, французскому языку, обществознанию,
основам безопасности жизнедеятельности, праву, русскому языку,
технологии, физике, физической культуре, химии, экологии, экономике в
сроки, ежегодно утверждаемым Министерством образования
Ставропольского края, и, в соответствии с требованиями к проведению
муниципального этапа олимпиады, разработанными центральными
предметно-методическими комиссиями всероссийской олимпиады
школьников по каждому общеобразовательному предмету.

Организатором муниципального этапа олимпиады является управление
образования администрации города Ессентуки (далее – управление
образования).

Информационное сопровождение муниципального этапа олимпиады
осуществляется в информационно-коммуникационной сети «Интернет» через
сайт министерства образования Ставропольского края и портал «Олимпиады
школьников и студентов Ставропольского края» ФГАОУ ВПО «Северо-
Кавказский федеральный университет».

2. Функции организатора муниципального этапа олимпиады

Организатор муниципального этапа олимпиады не позднее чем за 30
календарных дней определяет и утверждает график проведения
муниципального этапа олимпиады в соответствии со сроками,
установленными министерством образования Ставропольского края (далее –
министерство)

Организатор муниципального этапа олимпиады не позднее чем за 15
календарных дней до начала проведения муниципального этапа олимпиады:

формирует и утверждает нормативным правовым актом
муниципального органа управления образованием составы организационного
комитета, жюри и апелляционной комиссии по каждому
общеобразовательному предмету;

определяет и утверждает сроки, расписание и продолжительность
проведения муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, перечень материально-технического
оборудования, используемого при его проведении, сроки расшифрования
олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных
олимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа
выполненных олимпиадных работ, а также процедуру рассмотрения
апелляций участников олимпиады.

Не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала муниципального
этапа олимпиады (путем рассылки официальных писем, публикации на
официальных интернет-ресурсах) информирует руководителей
образовательных организаций, обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также об
утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих
организацию и проведение муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету.

Доставка комплектов олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету осуществляется организатором
муниципального этапа олимпиады с соблюдением мер по обеспечению
конфиденциальности информации, содержащейся в комплектах
олимпиадных заданий.

Порядок доставки комплектов олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету в оргкомитет муниципального этапа
олимпиады определяется муниципальным органом управления
образованием.

Организатор муниципального этапа олимпиады:
обеспечивает хранение, поступивших от организационного комитета

муниципального этапа олимпиады, заявлений от родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком и настоящей организационно-технологической
моделью, о согласии на публикацию результатов по каждому
общеобразовательному предмету на официальном сайте муниципального
органа управления образованием в сети интернет с указанием фамилии,
инициалов, класса, муниципального/городского округа, количества баллов,
набранных при выполнении заданий;

устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечивает создание специальных условий для участников
муниципального этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих
состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

организует пересмотр результатов участников муниципального этапа
олимпиады в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок,
допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, а также по
результатам проведенной перепроверки, и утверждает итоговые результаты
муниципального этапа олимпиады с учетом внесенных изменений.

Организатор муниципального этапа олимпиады:
в срок до 15 календарных дней со дня последней даты проведения

соревновательных туров муниципального этапа олимпиады утверждает
итоговые результаты муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и
публикует их на официальном сайте муниципального органа управления
образованием в сети интернет с указанием сведений об участниках по
соответствующему общеобразовательному предмету.

организует награждении победителей и призеров муниципального
этапа олимпиады;

в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения
апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции по
соответствующему общеобразовательному предмету обеспечивает сбор от
жюри муниципального этапа олимпиады протоколов, утверждающих
индивидуальные результаты участников муниципального этапа олимпиады,
аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных заданий,
подписанный председателем жюри;

передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету и классу организатору
регионального этапа олимпиады в формате, определенном организатором
регионального этапа олимпиады.

3. Общеобразовательные организации

Общеобразовательная организация для проведения муниципального
этапа олимпиады:
назначает лицо, ответственное за проведение муниципального этапа

олимпиады на базе образовательной организации.
обеспечивает информационное сопровождение муниципального этапа

олимпиады (место и время проведения анализа заданий и показа работ, сроки
и место проведения апелляций, адреса официального сайта, на котором
размещаются предварительные и итоговые результаты и т.д.).

формирует состав организаторов в аудиториях и вне аудиторий (из
числа педагогов, не преподающих предмет, по которому проводится
олимпиада).

обеспечивает подготовку аудиторий, исключив наличие в них
справочных материалов по соответствующим общеобразовательным
предметам, не указанных в Методических рекомендациях.

организует регистрацию участников муниципального этапа
олимпиады, организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории, лиц
сопровождающих участников муниципального этапа олимпиады,
общественных наблюдателей.

обеспечивает условия для работы организаторов муниципального этапа
олимпиады, жюри (предусматривают необходимое количество кабинетов,
оснащенных оргтехникой, интернет-связью, оборудованием), выделяют
«накопитель», и помещение для сопровождающих лиц на период проведения
муниципального этапа олимпиады с учетом соблюдения санитарно-
эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, подготовленными
Министерством просвещения Российской Федерации.

обеспечивает безопасность участников муниципального этапа
олимпиады в месте его проведения.

в случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки в
Ставропольском крае проводит муниципальный этап олимпиады с учетом
рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека.

 Утверждено
приказом управления образования
администрации города Ессентуки
№ 710 от 03.11.2023 г.

График
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в г. Ессентуки

№
п/п

 Наименование
предмета

Дата проведения
МЭ ВсОШ

Наименование
образовательной

организации, на базе
которой пройдет
МЭ ВсОШ

Адрес образовательной
организации, на базе
которой пройдет
МЭ ВсОШ

ФИО, должность и контактный телефон
специалиста, ответственного в образовательной

организации, на базе которой пройдет
МЭ ВсОШ

1.  Английский язык 16.11.2023 МБОУ лицей № 6 г. Ессентуки, ул.
Луначарского, 99

Симиохина Ирина Германовна, директор,
89283493947

2.  ОБЖ  17.11.2023

МБОУ СОШ № 12 г. Ессентуки, ул.
Белоугольная, 6

Просветова Александра Сергеевна, директор,
89283471882

3.  Китайский язык МБОУ СОШ № 12 г. Ессентуки, ул.
Белоугольная, 6

Просветова Александра Сергеевна, директор,
89283471882

4.  История 20.11.2023 МБОУ СОШ № 5 с
кадетскими классами
им. Губина А.Т.

г. Ессентуки, ул.
Первомайская, 67а

Гусев Владимир Анатольевич, директор,
89283467773

5.  Русский язык  21.11.2023

МБОУ СОШ № 7 г. Ессентуки, ул.
Октябрьская, 333

Андреева Марина Алексеевна, директор,
89283719815

6.  Итальянский язык МБОУ СОШ № 7 г. Ессентуки, ул.
Октябрьская, 333

Андреева Марина Алексеевна, директор,
89283719815

7.  География  22.11.2023

МБОУ СОШ № 3 г. Ессентуки, ул.
Гагарина, 34

Чуденцова Ада Алексеевна, директор,
89286501365

8.  Немецкий язык МБОУ СОШ № 3 г. Ессентуки, ул.
Гагарина, 34

Чуденцова Ада Алексеевна, директор,
89286501365

9.  Литература  23.11.2023

МБОУ СОШ № 4 г. Ессентуки, ул.
Октябрьская, 419

Савченко Евгений Сергеевич, директор,
89280121279

10.  Испанский язык МБОУ СОШ № 4 г. Ессентуки, ул.
Октябрьская, 419

Савченко Евгений Сергеевич, директор,
89280121279

11.  Технология 24.11.2023

МБОУ СОШ № 8 г. Ессентуки, ул.
Чкалова, 14

Кубрицкая Ирина Васильевна, директор,
89383428817

12.  Французский язык МБОУ СОШ № 8 г. Ессентуки, ул.
Чкалова, 14

Кубрицкая Ирина Васильевна, директор,
89383428817

13.  Обществознание 27.11.2023 МБОУ СОШ № 7 г. Ессентуки, ул.
Октябрьская, 333

Андреева Марина Алексеевна, директор,
89283719815

14.  Искусство (МХК) 28.11.2023 МБОУ лицей № 6 г. Ессентуки, ул.
Луначарского, 99

Симиохина Ирина Германовна, директор,
89283493947

15.  Экология 29.11.2023 МБОУ СОШ № 9 г. Ессентуки, ул.
Ермолова, 137

Некрасова Марина Юрьевна, директор,
89280122519

16.  Физика 30.11.2023 МБОУ гимназия
«Интеллект»

г. Ессентуки, ул.
Долина роз, 14

Чеченкова Татьяна Николаевна, директор,
89283476396

17.  Физическая
культура

01.12.2023 МБОУ СОШ № 1 г. Ессентуки, ул.
Вокзальная, 45а

Ващилина Татьяна Васильевна, директор,
89286323690

18.  Биология 02.12.2023 МБОУ СОШ № 9 г. Ессентуки, ул.
Ермолова, 137

Некрасова Марина Юрьевна, директор,
89280122519

19.  Экономика 04.12.2023 МБОУ СОШ № 10 г. Ессентуки, ул.
Октябрьская, 441

Ворушилова Евгения Михайловна, директор,
89283170454

20.  Математика 05.12.2023 МБОУ СОШ № 5 с
кадетскими классами
им. Губина А.Т.

г. Ессентуки, ул.
Первомайская, 67а

Гусев Владимир Анатольевич, директор,
89283467773

21.  Астрономия 07.12.2023 МБОУ СОШ № 3 г. Ессентуки, ул.
Гагарина, 34

Чуденцова Ада Алексеевна, директор,
89286501365

22.  Право  08.12.2023 МБОУ СОШ № 2 г. Ессентуки, ул.
Титова, 20

Коржевская Инга Александровна, директор,
89383316575

23.  Химия  11.12.2023 МБОУ СОШ № 12 г. Ессентуки, ул.
Белоугольная, 6

Просветова Александра Сергеевна, директор,
89283471882

24.  Информатика 12.12.2023 МБОУ лицей № 6 г. Ессентуки, ул.
Луначарского, 99

Симиохина Ирина Германовна, директор,
89283493947